

Số: 01 /BC-HĐND

An Phú, ngày 30 tháng 7 năm 2025

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân xã An Phú trong tháng 7/2025 và nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2025**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025, Thường trực Hội đồng nhân dân xã An Phú báo cáo kết quả tổ chức và hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của HĐND xã An Phú trong tháng 7 năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

#### **I. Những kết quả đã thực hiện trong tháng 7 năm 2025**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Thời gian qua, trong quá trình hoạt động Thường trực HĐND xã luôn bám sát sự chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy; phối hợp chặt chẽ với UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; chỉ đạo các Ban của HĐND xã triển khai thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo hoạt động của HĐND xã theo đúng các quy định của pháp luật, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả.

Trong thời gian qua, Thường trực và các Ban của HĐND xã ban hành 11 Nghị quyết, 01 Quyết định, 05 báo cáo, 06 tờ trình và các văn bản khác để phục vụ hoạt động của HĐND xã, Thường trực HĐND xã và các Ban của HĐND xã.

##### **2. Công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ họp lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Thường trực HĐND xã đã chủ động chủ trì, phối hợp với UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các Ban của HĐND xã để thống nhất dự kiến số lượng kỳ họp trong năm, dự kiến chương trình, nội dung kỳ họp; đồng thời phân công các bên phối hợp chuẩn bị nội dung. Thường trực, các ban của HĐND đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo các kỳ họp của HĐND xã.

Tại kỳ họp lần thứ nhất, HĐND xã đã thảo luận và thông qua các Nghị quyết về phê chuẩn số lượng, danh sách Phó trưởng ban hoạt động chuyên trách và ủy viên là đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa - Xã hội của HĐND xã An Phú, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết chỉ định Ủy viên Ủy ban nhân dân xã An Phú, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa - Xã hội của HĐND xã An Phú, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND xã An Phú, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết thành lập Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm phục vụ hành chính công xã An Phú; Nghị quyết về phân giao biên chế, cán bộ, công chức trong cơ quan, số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn xã An Phú.

Ban Văn hóa - Xã hội đã xây dựng các báo cáo thẩm tra tờ trình và dự thảo Nghị quyết giao biên chế, cán bộ, công chức trong cơ quan, số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn xã An Phú; thẩm tra tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết thành lập Trung tâm phục vụ hành chính công xã An Phú; thẩm tra tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết thành lập Phòng Văn hóa - Xã hội xã An Phú.

Ban Kinh tế - Ngân sách đã xây dựng các báo cáo thẩm tra tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết thành lập Phòng Kinh tế xã An Phú; thẩm tra tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết thành lập Văn phòng HĐND và UBND xã An Phú.

### **3. Kết quả thực hiện những nhiệm vụ sau Kỳ họp thứ nhất**

Thành lập 05 Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã, cụ thể:

- Tổ đại biểu HĐND xã số 1 (gồm các đại biểu thuộc xã Nghĩa Đồng cũ):

+ Đại biểu Lê Xuân Thịnh - Tổ trưởng

+ Đại biểu Bùi Xuân Hương - Tổ phó

- Tổ đại biểu HĐND xã số 2 (gồm các đại biểu thuộc xã Nghĩa Dũng cũ):

+ Đại biểu Nguyễn Trung - Tổ trưởng

+ Đại biểu Tô Thị Hữu - Tổ phó

- Tổ đại biểu HĐND xã số 3 (gồm các đại biểu thuộc xã Nghĩa Hà cũ):

+ Đại biểu Lê Thanh Nghĩa - Tổ trưởng

+ Đại biểu Đinh Thị Mộng Hoàng - Tổ phó

- Tổ đại biểu HĐND xã số 4 (gồm các đại biểu thuộc xã Nghĩa Phú cũ):

+ Đại biểu Trương Thùy Phạm Thị Tường Vi - Tổ trưởng

+ Đại biểu Võ Thị Yên Nhi - Tổ phó.

- Tổ đại biểu HĐND xã số 5 (gồm các đại biểu thuộc xã Nghĩa An cũ):

+ Đại biểu Nguyễn Quốc Thới - Tổ trưởng.

+ Đại biểu Nguyễn Thị Phúc - Tổ phó.

Tổ đại biểu có trách nhiệm nắm bắt tình hình chung cũng như nguyện vọng của cử tri để kịp thời phản ánh đến các cơ quan chức năng để giải quyết. Tăng cường vai trò giám sát đối với những vấn đề cử tri phản ánh và kết quả giải quyết của các cơ quan chức năng trong việc xử lý, giải quyết các kiến nghị của cử tri; tạo niềm tin và uy tín của Đại biểu HĐND đối với sự tin tưởng của cử tri.

### **4. Hoạt động thường xuyên của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã**

- *Đối với hoạt động của Thường trực HĐND:*

Thường trực HĐND xã đã kịp thời chỉ đạo các Ban họp thành viên Ban để thống nhất nội dung giám sát trong 5 tháng cuối năm 2025 và nghiên cứu các văn bản có liên quan để thẩm tra các báo cáo của UBND xã trình cho HĐND xã tại kỳ họp giữa năm 2025.

Thường trực HĐND xã đã xây dựng kế hoạch hoạt động trong tháng 7 và những nhiệm vụ cần thực hiện đến cuối năm, trong đó tập trung vào các nội dung chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm.

Nắm bắt, tổng hợp những kiến nghị của cử tri để đề nghị UBND xã và các đơn vị có liên quan quan tâm giải quyết các kiến nghị chính đáng của cử tri kịp thời.

- *Đối với hoạt động của các Ban HĐND:*

Các Ban của HĐND xã đã duy trì mối quan hệ phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong hoạt động với các cơ quan, đơn vị, đảm bảo sự thống nhất theo đúng nguyên tắc và quy định của pháp luật. Trước kỳ họp, Thường trực HĐND đã phân công các Ban HĐND xã, theo chức năng, nhiệm vụ tiến hành thẩm tra báo cáo, tờ trình của UBND xã, dự thảo Nghị quyết của HĐND xã trình tại các kỳ họp. Các báo cáo thẩm tra của các Ban đều đảm bảo đúng nguyên tắc, quy định có tính thuyết phục, nêu vấn đề, góp ý, kiến nghị sát đúng.

Đã tổ chức họp các thành viên của Ban để nắm bắt tình hình hoạt động và xây dựng kế hoạch giám sát của Ban đối với các vấn đề mà cử tri quan tâm.

### **5. Hoạt động giám sát**

Các Ban của HĐND đã tổ chức giám sát trực tiếp (*làm việc trực tiếp với cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính*) tại Trung tâm phục vụ Hành chính công và các Phòng liên quan về việc giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân và việc thực hiện các chế độ, chính sách, nhất là chế độ bảo trợ xã hội cho công dân. Qua đó đã kịp thời đôn đốc, góp ý trực tiếp với cán bộ, công chức để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, sớm giải quyết cho công dân. Cơ bản, đến nay các thủ tục hành chính và các chế độ chính sách đã được giải quyết cho công dân một cách trôi chảy, thuận lợi, nhanh chóng, nhất là việc giải quyết chế độ chính sách bảo trợ xã hội cho công dân.

### **6. Hoạt động phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã**

Đã tổ chức phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã trong việc theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã. Duy trì mối quan hệ thường xuyên với UBND, UBMTTQVN xã để kịp thời nắm bắt, kiến nghị giải quyết những vấn đề tồn tại, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ.

Đã phối hợp cùng UBND xã thống nhất các nội dung và chương trình để tổ chức kỳ họp thứ nhất thành công tốt đẹp.

#### **\* Nhận xét chung:**

Qua một tháng tổ chức thực hiện mô hình Chính quyền địa phương 02 cấp, đến nay, HĐND xã đã cơ bản đi vào hoạt động ổn định. Các đại biểu HĐND xã đã từng bước nắm bắt được quy trình hoạt động của mô hình Chính quyền địa phương 02 cấp, thực hiện tốt vai trò đại biểu HĐND trước cử tri.

Tuy nhiên, từ khi đi vào thực hiện mô hình Chính quyền địa phương 02 cấp đến nay chủ yếu tập trung cho công tác kiện toàn sắp xếp tổ chức, cán bộ, vì vậy việc triển khai thực hiện các hoạt động của HĐND vẫn chưa được phát huy hết chức năng, nhiệm vụ của HĐND xã.

## II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm những tháng cuối năm 2025

1. Tổ chức họp trực báo định kỳ với các Ban và đại biểu HĐND xã để đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết và kịp thời nắm bắt việc phản ánh, kiến nghị chính đáng của cử tri nhân dân trên địa bàn xã, đồng thời đề ra kế hoạch hoạt động cho các Ban của HĐND và đại biểu HĐND xã.

2. Thường trực và các Ban của HĐND chuẩn bị tốt các nội dung, chương trình kỳ họp để phục vụ các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề (nếu có).

3. Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa Thường trực HĐND với các Ban HĐND xã, tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết của HĐND xã đối với UBND xã trong năm 2025.

4. Phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQVN xã và các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt nội dung, chương trình kỳ họp thường kỳ của HĐND xã cuối năm 2025 theo quy định và kỳ họp chuyên đề (nếu có); tiếp tục cải tiến nhằm nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND xã.

5. Phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã trong việc tổ chức tốt hoạt động tiếp xúc với cử tri của Quốc hội và HĐND các cấp theo quy định. Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và theo dõi, đôn đốc các cơ quan, UBND xã giải quyết, trả lời kiến nghị cho cử tri.

6. Phối hợp đồng bộ với UBMTTQVN xã trong công tác giám sát, đôn đốc mọi hoạt động của UBND phường, nhất là việc giám sát việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri bằng văn bản.

7. Duy trì việc phối hợp với UBND xã tổ chức tiếp công dân định kỳ; tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nghiên cứu và chuyển đơn của công dân đến các ban, ngành liên quan của UBND xã để xem xét giải quyết, đồng thời theo dõi, đôn đốc kết quả giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo và trả lời cho công dân theo quy định của pháp luật.

8. Phối hợp với UBND xã giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong thời gian giữa 02 kỳ họp của HĐND xã và báo cáo với kỳ họp HĐND xã theo luật định.

9. Tăng cường công tác chất vấn tại kỳ họp.

10. Tổ chức tốt việc tiếp công dân định kỳ, thường xuyên theo luật định.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động trong tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ công tác những tháng cuối năm 2025 của Thường trực HĐND xã./.

### Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Cơ quan UBMTTQVN xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Minh Thương